REQUERIMENTO Nº   316/2006

                                     ASSUNTO: PROPÕE MEDIDA QUE ESPECIFICA À AGÊNCIA DE ITATIBA DO BANCO DO BRASIL.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado à gerência da agência local do Banco do Brasil, propondo a adoção de medida no sentido de se modificar, dentro do menor lapso de tempo possível, o sistema de pagamento de contas diversas, haja vista que, com o atual sistema de pagamentos, os cidadãos são obrigados a pagarem suas contas nos caixas eletrônicos, sendo que, entretanto,  existem muitas pessoas que enfrentam dificuldades para utilizar e realizar operações nesses equipamentos, como é o caso de  aposentados e idosos.

Sendo notória a necessidade de os estabelecimentos bancários primarem por possibilitar, na medida do possível, o bem-estar de seus clientes, acredita-se que, com  esta modificação no sistema de pagamento, os  munícipes possam ter o direito de escolherem a maneira pela qual desejam pagar suas contas, seja nos caixas eletrônicos, seja no caixa do banco, a fim de se proporcionar um melhor atendimento ao público, o que seria uma medida simpática e politicamente correta que com certeza contribuiria para aumentar ainda mais a já imensa clientela do  banco, e que refletiria o respeito por aquelas pessoas: aposentados e idosos, cidadãos merecedores de toda consideração e respeito.

                            SALA DAS SESSÕES, 31 de maio de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV